sicut dicit grego. Amor dei si potest esse oculos opatus enim magna si est. si autem opari negligit amor non est. Et sicut in principio ecclesia quasi desperans clamauerat. circuus dedeit me reg. et postmodum ad se redies ad iuuari petebat. ita hic iam accepta fiducia et spe venie propter penitentiam orat et dicit. Esto mihi in deum pectorum reg. Ubi quatuor petunt. si pectorum firmam entum. refugium. et ducatum. Omnes enim filii sui aut sunt in gratia. aut sunt in culpa. aut sunt in aduersis. aut in prosperis. Illis qui sunt in gratia petit firmamentum ut scilicet in ipsa gratia perfidient. Illis qui sunt in culpa petit ut deo sit eorum refugium. Illis qui sunt in aduersis petit pectorum ut in ipsis tribulatibus protegantur. Illis qui sunt in prosperis petit ducatum ut scilicet in ipsis a deo innocentibus. Termis autem quinquagesima ut dictum est in die pasche. quod peccatoria ad nullitatem vite facit resurgere. In hoc tempore psalmus quinquagesimus scilicet misericordia mea dicitur. quod est psalmus peccatorum et remissionis plurimum frequentatur

De quadragesima // xxxiii

Quadragesima incipit a dominica qua canticum invocavit me. Ubi ecclesia qui tot tribulatibus pressa clamauerat. circumdebet ruit me reg. Et postmodum respirauerat invocando adiutorium dicentes exurge reg. et esto mihi in deum pectorum. reg. nunc ostendit se exaudiatam vicem. Invocavit me reg. Notandum autem quod quadragesima continet xlvi. dies computatis dominicis diebus ex quibus dominum vi. dies dominicales libera hantur remanent. xxvi. dies in abstinentia qui sunt decima totius anni. Annus enim habet trecentos sexaginta quinque dies quorum trigesimae sunt dominicae. Quatuor dies precedentes adduntur. ut sacer numerus quadraginta dies. ipleatur. quem saluator suo ieiunio plecrauit. Quare autem in hoc numero quadragenario ieiuniu[m] obsumptu[m] triplex ratio assignari potest. Prima est augsburgi. quam mattheus. xl. generatores christi posuit. Ad hoc igitur dominus suo in quadragenario numero ad nos descendit. ut nos ad eum nostro quadragenario ascendamus. Aliam assignat ide[m] vicem. ad hoc ut habeamus quinquagenarium quadragenario addendum est denariu[m]. quod ad hoc ut veniam ad beatam regem optime nos toto presentis vite tempore laborare. Tertia et dominus. xl. diebus cum discipulis misit. et post decima die spem sanctu[m] paclitum misit. Tercia assignat magister propositinus in summa de officio dicentes. Undus in quatuor partes. et annus in quatuor tempora dividit. et hoc ex quatuor elementis et quatuor complexiōib[us] constitutus. et noua legē quod in quatuor euangeliorum constitutus. et veterē quod in decem mādatis transgressi sumus. Optime igitur ut denariu[m] per quaternarium multiplicetur. ut sic quadragenarium faciamus. id est mādata veritas et noua legis toto tempore vite huius impleamus. Constitutus quidem corpus nostrum sicut diximus ex quatuor elementis. quod etiam constat quatuor sedes in nobis habentur. Nam ignis in oculis. aer in lingua et auribus. aqua in genitalibus. terra in manib[us] et aliis membris dominatur. In oculis igitur curiositas. in lingua

et quib⁹ scurrilitas. i genitalibus voluptas. in manibus ⁊ aliis membris est crudelitas. Hec quatuor pfitetur publicanus. Quia ei a lōge stat pfitetur luxuriam q̄ est fetida q̄si dicat. Nō audeo appiquare dñe ne in naribus tuis feteā. q̄ nō audeo oculos ad celum leuare. pfitetur curiositatē. q̄ manu pcutit pectus. pfitetur crudelitatem. q̄ dicit pro picus esto mibi peccatori cōfitetur scurrilitatem. Nā scurre p̄sue est vocari peccatores v̄l pot⁹ leccatores. Hec p̄positinus. **B Grego** riis quoq; i omel. tres ponit ratōes dicens. Iuri abstinentia quadra genarius numer⁹ custoditur. nūl q̄ virt⁹ dcalogi p̄ libros quatuor sā eti euāgelii impletur. In hoc etiā mortali corpe ex quatuor elementis sublīstimus. et p̄ voluptates eiusdem corporis p̄ceptis dñicis contraria mut. Quia ergo p̄ carnis desideria decalogi mandata cōtempsum⁹ di gnū est ut eādem carnē q̄terdecies affligamus. A p̄nti quoq; die us q; ad pasca sex ebdomode. id est q̄dragita duo dies veniūt ex qbus dū sex dies dñici de abstinentia abstrahūtur trigesex in abstinentia rema net. Hū vero p̄ tricētossexagitaq; dies an⁹ ducis q̄si āni n̄ri decias deo damus. **Hec gregor.** Quare aut nō obſuamus nosl̄x ieiumū eo de tpe q̄ xp̄s ieunauit. q̄ statī post baptisū istud inchoauit. s̄z cum pa ſica potus istud cōtinuam⁹. quadruplex ratō assignat. in ſūma de offi cio magistri iohānis beleth. **I**rina est ut si volumus cū xp̄o resurge re q; p nobis tpe paſſus est. et nos cū eo pati debem⁹. **S**cda cauſa ē ut filios iſabel umitemur q̄ primo eo tpe exierūt de egypto. poſtea eo tpe de babilonia qđ inde pbaſ. qm̄ rā iſti q̄ illi statī qm̄ egressi sūt cele brauerūt paſca. **D**ic et nos umitātes eos hoc tpe ieunam⁹. ut de egypto et babiloma. i. hoc mūdo i terrā eterne hereditatis ingredi merea inur. **T**ercia cauſa est qm̄ feruor libidinis in tpe veris magis ſolet nos accēdere. ut ergo refreneim⁹ corporis eſtū i hoc tpe magie ieunamus. **Q**uartā eſt. q̄ statī poſt ieiumū debem⁹ corp⁹ dñi accipe. **D**icut ergo filii iſabel priuſq̄ pmederēt agnū affligebat ſe ⁊ pmedebat agrestes lactucas ⁊ amaras. ita et nos debemus p penitētiā pri⁹ affligi. ut diligi valeamus pmedere agnum vite. **XXXV**

De ieunio quatuor tēporum.

Ieiunia q̄tuor tpm a calixto papa iſtituta ſūt. Fuit aut̄ **A**bec ieiunia q̄ter i āno ſcd̄ q̄tuor tpa ip̄i⁹ āni ⁊ h⁹ ē m̄tiplex ratō. **I**rina ē qm̄ ver ē calidū ⁊ būidū. cestas calida ⁊ ſicca autumnus frigidus ⁊ ſicc⁹. hiēs frigida ⁊ būida. **I**eiunam⁹ iſi in ve te ut noxiū būorē. i. luxuriā i nob̄ tpm⁹ i estate ut noxiū calorē. i. auariciam in nobis castigemus. in autumno ut castigemus ariditatem ſuperbie. in hieme. ut castigemus frigus infidelitatis et malicie. **S**cda ratō eſt q̄re ſez i āno q̄ter ieunam⁹. qm̄ p̄ma hm̄di ieunia fiunt

I martio sc̄i p̄ma septimana q̄dragesime ut i nobis marcescat vicia
nō ei omnino p̄sit extigi. **V**el poti⁹ vt i nob̄ virtutū germina oriatur
In estate fuit sc̄da vt i septimana p̄the costes. qz tūc veit sp̄issancus
et nos debem⁹ esse feruētes i sp̄uācto. **I**n septēbri fuit āte festū sancti
michabelis tercia ieiunia qm̄ fruct⁹ tūc colligūtur. et nos debem⁹ deo
reddere fruct⁹ bonor⁹ opuz. **I**n decēbri fuit q̄rta. qm̄ tūc moriūtur ber
be et nos debem⁹ mortificari mūdo. **T**ercia ratō est. vt iudeos imi
temur. **J**udei qdē q̄ter i āno ieiunabat sc̄z āte pasca. āte penthe costes.
āte scenop̄begiā. i. āte ifixiōz tabernacli i septēbri. et āte encemia. i. an
ōdicatoz i dēbri. **Q**uarta ratō est. qm̄ bō ɔstat ex q̄tuor elem̄tis q̄tu
ad corp⁹. et trib⁹ portētus sc̄z rōali. ɔcupiscibili. et trascibili q̄tu ad aiaz
Ergo hec moderētur i nobis. q̄ter i āno p̄ tres dies ieiunam⁹. vt q̄
ternari⁹ referat ad corp⁹. ternari⁹ vero ad aiam. **E**t be ratōes sūt ma
gistrī iohānis beletb. **Q**uita ratō est. qm̄ vt dicit iohānes damaſce⁹
i vere augm̄itaf sāguis. i estate colera. i autūno melācolia. i bieme fle
gma. **I**eiunam⁹ igit̄ i vere vt i nobis debilitet sāguis ɔcupiscētie et i
ep̄e leticie. **S**āguine⁹ ei est libidinos⁹ et ler⁹. **I**n estate vt debilitet co
lera iracūdie et fallacie. **C**oleric⁹ ei est naturaliter iracūd⁹ et versur⁹. **I**n
autūno vt debilitet melācolia cupiditatis et tristie. **M**elācolie⁹ ei
est naturaliter cupid⁹ et tristis. **I**n bieme vt debilitet flegma bebetu
dimis et pigrie. **H**ā flegmatic⁹ natur aliter est hebes et piger. **S**exta
ratō est. qm̄ ver ɔpatur aeri. estas ign. autūmus terre. biems aq. **I**ei
nam⁹ igit̄ i vere vt i nobis edometur aer elatōnis et supbie. **I**n esta
te vt i nobis edometur ignis cupiditatis et auaricie. **I**n autūno vt edo
metur terra frigiditatis spiritualis et tenebrosē ignorātic. **I**n bieme
vt edometur i nobis aq leuitatis et icōstātie. **S**eptima ratō est quonā
ver refertur ad puericiā. estas ad adolescentiā. autūmus ad maturita
tem siue virilē etatē. biems ad senectutē. **I**eiunamus igit̄ i vere vt
simus pueri p̄ innocentiam. i estate vt efficiamur iuuenes p̄ ɔstātia⁹ et
fortes vitādo incōrūctiā. i autūno vt efficiamur maturi p̄ modestiam
in bieme vt efficiamur senes p̄ prudētiā et honestā vitam. vcl potius
bieme vt satisfaciamus quicqd p̄ illas quatuor etates offendimus
Octaua ratō est magistri guill'. altisiodorēsis. Ideo ei i quatuor anni
temporibus ieiunamus. vt emēdemus que in illis quatuor āni r̄ibis
delinquimus. **E**t fuit p̄ tres dies. vt satisfaciamus in die qd̄ delinquimus
in mēse. **E**t fuit in feria quarta. qz tūc dñs a iuda tradit⁹ fuit. in feria
feria qz i ea crucifix⁹ fuit. i sabbato qz i sepulcro iacuit. et quia tristes
erant apostoli de nece sui domini.

XXXVI

De sancto Ignacio

Ignacius dicitur quasi igne⁹ pati⁹. id est. igne⁹ pati⁹

13

divini amoris. Ignacius fuit discipulus beati iohannis et episcop⁹ an
thiocenus. Hic epistolam ad beatam virginem vir exisse legitur in
hec verba. **I**brustifere marie su⁹ ignaci⁹. Ne neophicū iohānisq⁹ tui
discipulū cōfortare et cōsolari debueras. Be iesu ei tuo p̄cepi mira dū
cta. et stupefact⁹ sū ex auditu. **A** te aut̄ q̄ sp̄ fuisti ei familiariter ḡm̄cta
et secretor⁹ ei⁹ p̄sia. desiderio ex animo fieri certior exaudit⁹. **Vale**,
as et neophici qui mecum sunt ex te et p̄ te et in te cōfortētur. **B**eatā au
tē virgo dei genitrix maria in hec verba sibi respōdit Ignatio dilecto
cōdiscipulo humilis ancilla xp̄i iesu. Be iesu q̄ a iobāne audisti et didi
cisti vera sunt illa credas illis inhereas. et xp̄iamitatis votum firmiter
teneas. et mores et vitam voto cōformes. **G**emā aut̄ vna cū iobāne te
et qui tecum sunt visere. **H**ea et viriliter age in fide nec te p̄moueat p̄ie
cutionis austēritas. **S**z valeat et exultet spiritus tu⁹ in deo salutari tuo
amen. **L**ante aut̄ autoritatis beatus ignaci⁹ extitit q̄ etiā dyonius⁹
pauli ap̄l discipul⁹. qui fuit in philosophia tā sūmus. et in diuina sc̄ia
tam p̄fectus. verbū beati ignaci⁹ ad cōfirmatōz dictoꝝ suoꝝ tanq̄ p̄
autōriate adduxerit. **L**um enim ut ip̄e in libro de diuinis noib⁹ atte
staf. q̄dam nōmen amoris in diuinis resp̄hēderēt dicētes in diuinis non
tā esse nōmen amoris q̄ dilectōis. volēs ostēdere hoc nōne amoris per
omnia in diuinis esse vtendū ait. **E**c̄ribit ei diuinus ignacius amor
me⁹ crucifix⁹ est. Legitur in historia triptita q̄ ignaci⁹ audiuit āglos
cātātes antīphōas sup̄ montem quēdam. et exide statuit antīphōas
cātari in ecclēsia et psalmos sc̄dm antīphōas intonari. **B** **C**ū cr
go bear⁹ ignacius diu p̄ pace ecclēsie dñi exorasset. nō sūn sed ifirmo
rū periculū metuēs traçano imperatori qui cepit anno dñi. c. de victo
ria redeunet. et xp̄iamis oibus mortem mināti occurrit. et libere se xp̄is
anum esse asseruit. **Q**uem trajanus ferro vincē decē militib⁹ tradidit
et romā adduci p̄cepit. minās eidem q̄ traderef ibidē bestiis duorād⁹
Cū ergo romā duceref ad oēs ecclēsias epistolas destinabat et eas i fi
de ip̄i p̄firmabat. **I**nter q̄s vna scripsit ad romanā ecclēsiā. sicut legi
tur i historiis ecclēstasticis rogans ne sūn martirū ipeditat. vbi sic di
cit. **A**luria usq⁹ romā cū bestiis terra mari q̄ depugno. die ac nocte q̄
net⁹ et collegatus decē leopdis militib⁹ ducor ad custodiā datis. q̄ ex
beneficiis nostris seniores fūt. **S**z ego eoꝝ neq̄cūs magis erudior⁹. **O**
salutares bestie q̄ p̄parant mibi. q̄n veniēt. q̄n emittent. q̄n eis licebit
carmib⁹ meis frui. **I**nvitabo eas ad duorād⁹ meā. et d̄precabor ne for
te ut i nōnullis fecerūt timēat p̄tigere corp⁹ meū. q̄nimo et si cūctabūt
ego vim faciam. ego me ingeram. **B**ate queso veniam ego noui quid
mibi expediat. **I**gnes crucis. bestie dispersiones ossium disceptōnes
omniū mēbroꝝ et totius corporis. et omnia pene in me vnum supplicia
dyaboli arte queſita conscientur dummodo iesum xp̄m mercar adipisci

Cum ergo romanū venisset et ad trayanū ducit? fuisse. dixit ei trayanus. Ignati cur athiobiam rebellare facis. et gentem meā ad christianitatē cōvertis. **L**ui ignacius. Utinā et te possem cōuertere. ut ap obtineres fortissimū principatum. **L**ui trayanus. Sacrifica diuī mis et sacerdotū omnium princeps eris. **L**ui ignaci. Nec diuī tuī sacrificabo. nec tuā affecto dignitatē. Be me q̄cqd vis facere poteris. sed nullatenus me mutabis. **T**rayanus dixit. Plumbatis scapulas et cōtundite. et vngulis latera laniate. et duris lapidibus eius vulnera cōfricante. **C**unq; hec omnia in eum fecissent. et ip̄e imobilis permaneret dixit trayanus. Carbones viuos afferte. et ip̄m nudis plantis desup ambulare facite. **L**ui ignacius. Nec ignis ardens. nec aqua bulliens poterit in me xp̄i ieuī caritatem extingue. **L**ui trayanus. Maleficia sunt hec q̄ tanta patiens nō cōsentis. **L**ui ignacius. Nos xp̄iani malefici nō sumus. sed in lege nostra maleficos viuere prohibem⁹. **S**ed vos malefici estis qui ydola adoratis. **T**rayanus dixit. Horum eius vnguis laniate et plegas sale p̄fundite. **L**ui ignacius. Non sunt cōdigne passiones huius t̄pis ad futurā gloriam. **T**rayanus dixit. Jam nūc eum tollite. vinculis ferreis alligate. in cippo ī mo carceris custodite. sine cibo et potu eum esse p̄mittite. et post triduum deuorandum bestiis dare. **C**ercia igif die imperator et senatus omnisq; populū cōuenierunt ut viderent ep̄m anthiocenum qui erat cum bestiis pugnatur. **D**ixit q; trayanus. Qm̄ ignacius supbus et cōtumax est ip̄z alligate. et duos leones ad ip̄m laxate. vt nec villas reliquias ex eo relinquant. **L**uc sanctus ignacius dixit ad populum qui astabat. Viri romani qui hoc certamen aspiciatis. non sine mercede laborauit. qz non ppter prauitatem. Is ppter pietatem hec patior. **E**ninde cepit dicere sicut legitur ī historia ecclesiastica. Frumentum xp̄i sum. bestiar̄ dentibus molar ut pās mūdus efficiar. **H**oc audiens imperator dixit. Grandis est tolerantia christianorum. Quis grecor̄ tāta toleraret p̄ deo suo. **R**espōdit ignacius. Non hec mea virtute sed christi adiutorio tolerauit. **L**uc sanctus ignacius cepit leones puocare. vt ad se deuorandum accurrerent. **E**c currentes igitur duo leui leones ip̄m tātummodo p̄focauerunt carnē tamen eius nullatenus tetigerunt. **T**rayanus autem hoc videns cum nimia admiratōe discessit. precipiens vt non prohiberet si quis vell tolere corpus eius. Qua ppter christiani corpus eius tulerunt. et ip̄m bonorifice sepelierunt. **C**um autem trayanus quasdam literas receperit in quibus plinius secūdus christianos quos imperator occidi iussierat plurimum cōmendabat. doluit de his que ignatio itulerat. et p̄cepit vt nullus christianus inquireret. si quis tamen incideret puniret. **L**egitur autem q̄ beatus ignacius inter tot tormentorū genera nonq ab inuocatōe nominis ieuī christi cessabat. **Q**uē cū tortores requireret